
53080                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 giugno 2025, n. 793
Approvazione progetto e schema di accordo, ex art. 15 L. 241/90, tra Regione Puglia e l’Università degli 
Studi di Bari, Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente (DBBA) per “Attività di monitoraggio e 
gestione del parrocchetto monaco (Miyopsitta monachus) in Puglia”.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

 − Gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

 − gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;

 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

 − il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “MAIA 2.0”;

 − il regolamento interno di questa Giunta;

Visto il documento istruttorio della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, 
Tutela delle Acque e Autorità idraulica, dott. Donato Pentassuglia.

Preso atto:

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR 23 luglio 2019, n. 
1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79 , co. 5 della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

D E L I B E R A

 1. di approvare il progetto di collaborazione per attività di attività di monitoraggio e gestione del 
parrocchetto monaco (Miyopsitta monachus) denominato “Gestione del parrocchetto monaco 
(Miyopsitta monachus) in Puglia”, di cui all’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento;

 2. di approvare lo Schema di Accordo tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari, Dipartimento 
di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente (DBBA),di cui all’ allegato “B”, parte integrante del presente 
provvedimento, con un onere finanziario complessivo di € 37.000,00 a carico della regione Puglia;



                                                                                                                                53081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

 3. di stabilire la durata di anni uno dell’Accordo;

 4. di disporre che la Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali, nella persona del 
Dirigente pro tempore, sottoscriva l’accordo e determini, con successivi atti dirigenziali, l’impegno, 
la liquidazione e il pagamento delle somme previste come contributo spese e l’eventuale rinnovo 
dell’accordo;

 5. di disporre la pubblicazione nel B.U.R.P.;

 6. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali 
e Naturali, all’Università degli Studi di Bari, Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente 
(DBBA).

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



53082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

l’Università degli Studi di Bari, Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e 

Ambiente (DBBA) per “Attività di monitoraggio e gestione del parrocchetto monaco 

iyopsitta monachus) in Puglia”.

 (92/43/CEE), recepita dall’Italia con DPR 8 settembre 1997, n. 357, 

“per prevenire gravi danni, segnatamente alle colture, all'allevamento, ai 

importanza per l'ambiente;” 



dell’ambiente e della sicurezza energetica, sulla base di una valutazione tecnica di 







presidente della Giunta regionale, su parere dell’ISPRA, può autorizzare il controllo di 



                                                                                                                                53083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

artistici”;



 “

” che prevede misure di mitigazione degli 



dersi a macchia d'olio nell’entroterra barese, nel sud del capoluogo e sino 







natura), la specie rientra nella definizione di fauna selvatica ai sensi dell’art. 2 della 

L.N. 157/92 e ss.mm.ii. (che specifica che “…fanno parte della fauna selvatica oggetto 

i uccelli dei quali esistono 



53084                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

popolazioni viventi stabilmente o temporaneamente in stato di naturale libertà nel 

territorio nazionale”). Si evidenzia che la stessa norma, all’art. 2 comma 2, specifica 

all’eradicazione o comunque a

 ’art. 1, comma 2, lettera f) della L.R. n. 59/2017 

stanziale e di tutte le specie di uccelli di cui all’art. 1 della direttiva 2009/147/CE, a un 

e del loro habitat, fatte salve le finalità di cui all’articol





re l’attuazione di quanto sopra;

 ’art. 6 della L.R. n. 59/2017 stabilisce che l’Osservatorio Faunistico Regionale è la 

struttura tecnica deputata all’attuazione degli obblighi previsti dalla legge richiamata. 

prevede la “raccolta 

dell’habitat e 

relativa consistenza della fauna selvatica, sulla base delle linee guida dell’ISPRA"

•



                                                                                                                                53085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

• con nota acquisita in atti al prot. N.0264621/2025 del 19/05/2025, l’Università degli 

una proposta di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della L. 241

economico, a titolo di rimborso spese, pari ad € 37.000,00



in ossequio all’



selvatica”.

“Accordi” ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90, per attività d

l’art. 7, comma 4

concluso esclusivamente tra due o più amministrazioni aggiudicatrici non rientra nell’ambito 

funzionali all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e 



53086                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

l’

L’orientamento più volte espresso dall’ANAC in materia di accordi ex art. 15 L. 241/1990 

 lo scopo dell’

 alla base dell’



 il ricorso all’

l’ non può essere strumentale all’elusione delle norme sulla concorren

 l’Università degli Studi di Bari

manifestano l’interesse a programmare, 

 ’ammontare complessivo del è pari € di cui € 

.000,00 a carico della Regione Puglia e € l’Università degli 

 ’importo 



                                                                                                                                53087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    









 D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

 D.G.R. del 26/09/2024 n. 1295. Precisazioni concernenti l’attestazione dell’impatto 

 L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

”

 L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio

2027”

 D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

Approvazione”

 la D.G.R. n. 441 del 07/04/2025 “L.R. n. 59/2017 – attività dell’Osservatorio 

difficoltà. Applicazione, ai sensi dell’art. 42, c. 8 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., 



53088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

”

• che per la definizione e l’implementazione delle suddette iniziative, che perseguono 

l’Università degli Studi di Bari, Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e 

definizione di un Accordo ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge 241/1990 e 

dell’art. 7, comma 4, del d. lgs. n. 36/2023 e della giurisprudenza comunitaria e 

• l’Università degli Studi di Bari, 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

”

cui all’allegato “B”.



                                                                                                                                53089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

€ 

–

€ 

dell’Art. 4 comma 4, lettera e) della L.R. 7/1997 

“

” di cui all’allegato “A”, parte 

l’Università degli Studi di 

di cui all’ allegato 

“B”, parte integrante del presente provvedimento,

complessivo di € 

dell’Accordo



53090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

’accordo 

atti dirigenziali, l’impegno, la liquidazione e il pagamento delle somme previste come 

’eventuale rinnovo dell’accordo

all’Università degli Studi di Bari, Dipartimento d

dell’attività istruttoria e della proposta, ai 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee Guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”,

“

”

Il Responsabile E.Q. “

selvatica””

“Gestione 

”

Angelo Galasso
29.05.2025
17:32:52
GMT+02:00

Maria Teresa
Carone
29.05.2025
17:34:37
GMT+02:00

Domenico
Campanile
29.05.2025
17:35:31
GMT+02:00



                                                                                                                                53091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

“

”

L'Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica

unta Regionale l’adozione del presente atto.

L'Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della

GIANLUCA
NARDONE
29.05.2025
18:11:57
UTC

Donato
Pentassuglia
30.05.2025
11:22:36
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 05/06/2025 15:03
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



53092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

Domenico
Campanile
29.05.2025
16:47:04
GMT+02:00



                                                                                                                                53093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

 La direttiva Habitat (92/43/CEE), recepita dall’Italia con decreto del Presidente della 

Repubblica 8 settembre 1997, n. 357, include nell’Allegato IV le specie di interesse 

richiedono una protezione rigorosa. Con l’art. 16, comma 1, della 



divieto debba essere autorizzata dal Ministero dell’ambiente e della sicurezza 





alizzata all’eradicazione o comunque al controllo delle popolazioni





53094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025



Giunta regionale, su parere dell’IS





 la Deliberazione di Giunta regionale n. 934 del 4/7/2024 avente ad oggetto “Piano 

Puglia ai sensi dell’art. 19

la proposta di Piano Straordinario Regionale”.

dell’espletamento delle attività proposte il Dipartimento dispone delle competenze 

all’esperienza maturata nel settore della conservazione della fauna selvatica e al

preparazione nell’ambito delle specie aliene invasive. In particolare, il Dipartimento ha già 

e più specificatamente nelle “

): Analisi dell’Espansione e 

”. L’approccio multidisciplinare adottato, che 



                                                                                                                                53095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

di fornire supporto tecnico e scientifico per l’individuazione di un 

operativo che includa attività di monitoraggio, strategie di mitigazione dell’impatto e misure 

l’areale comprenda le province di Bari e 

scientifiche. L’attività di monitoraggio fornirà informazioni

effetti ecologici ed economici della diffusione di queste specie, consentendo l’adozione di 

strategie efficaci per contenerne l’impatto.

all’agricoltura, evitando costi futuri più elevati per la Regione e gli enti locali. Inoltre, la 

 



53096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

 

 



                                                                                                                                53097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

ridurre l’impatto

 

 

 

e nel contempo valutare l’efficacia delle strategie di rimozione della specie

attraverso l’individuazione di un albo specifico che includa personale qualificato 

idoneo all’









 

invasive e sull’importanza di preservare gli 

 









53098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

 

 
 

prevede un finanziamento complessivo di 37.000 €

50€ 1,1€

operatore (€)
(€)

La quota di cofinanziamento da parte dell’

€ 0,00 corrispondenti al 30% dell’importo del 



                                                                                                                                53099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

La Regione Puglia, di seguito “Regione”, nella persona del Dirigente pro 

Naturali, dott.……………, CF ………..……………. domiciliato per la carica presso il 

l’Università degli Studi di Bari, Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e 

delegato alla firma del presente atto, dott. …………….. CF ….……………….. 

………………...

monachus). L’obiettivo è quello di individuare un Piano di Gestione della 

itoraggio, strategie di mitigazione dell’impatto e 

Domenico
Campanile
29.05.2025
16:47:04
GMT+02:00



53100                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

 L’art. 1 comma 2 lettera g) della L.R. n. 59/2017 stabilisce che la Regione 



fauna selvatica stanziale e di tutte le specie di uccelli, di cui all’art. 1 della 

uccelli e del loro habitat, fatte salve le finalità di cui all’articolo 8, 

 L’art. 6, comma 1, della L.R. n. 59/2017 definisce l’Osservatorio Faunistico 

dell’Osservatorio Faunistico Regionale, l’art 3, comma c) spe

“raccolta di tutti i dati del territorio e della fauna selvatica, censiti anche 

miglioramento dell’habitat e relativa consistenza della fauna selvatica, 

delle linee guida dell’ISPRA”.

 l Decreto 13 giugno 2023, recante “Adozione del piano straordinario per 

mento della fauna selvatica”



                                                                                                                                53101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    



nell’entroterra barese, nel sud del capoluogo e sino alla Città di Bari; 



dell’art. 2 della L.N. 157/92 e ss.mm.ii. (che specifica che “…fanno parte 

temporaneamente in stato di naturale libertà nel territorio nazionale”), 

evidenziando che la stessa norma, all’art. 2 comma 2, specifica che, in 



53102                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

finalizzata all’eradicazione o comunque al controllo delle popolazioni."





affrontare la gestione del parrocchetto monaco, grazie all’esperienza 

à e più specificatamente nelle “Strategie di Monitoraggio 

dell’Espansione e Impatti Ecologici delle Popolazioni Alloctone”;



dell’art. 15 della L. 241/90 e ss.mm.ii., per la durata di anni uno, per 



importo finanziario di € 37.000,00 a titolo di contributo per le attività di 



                                                                                                                                53103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

•

•

• diffondere le informazioni rivenienti dall’attività di monitoraggio 







con l’Osservatorio faunistico regionale di Bitetto



53104                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

 stato dell’arte della presenza della specie in Puglia con 





specifici (reti nebbia e reti a caduta), anche al fine di valutare l’efficacia 



Per la realizzazione delle attività di cui all’art. 3, si istituisce un Comitato 

l’altro



                                                                                                                                53105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

nell’ottica di una reale divisione di compiti e responsabilità, si configurano 

La Regione Puglia contribuisce al raggiungimento dell’obiettivo del presente 

Accordo con la somma complessiva massima di € 37.000,00 per un anno, in 

dell’Ente e la Regione Puglia.

L’effettiva erogazione di che trattasi è subordinata alla piena osservanza 

obblighi posti a carico dell’Amministrazione Regionale per il rispetto dei 

Il DBBA contribuisce alla realizzazione degli obiettivi dell’Accordo, 

personale specializzato per un importo pari ad € 11.160,00.

 sottoscrizione dell’Accordo;



trasmissione della documentazione relativa alle attività di cui all’art. 3 del 



53106                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

L’inadempimento da parte del D

descritti nell’art. 3 del presente Accordo, comporterà la risoluzione dello 

dall’inosservanza dell’obbligo assunto.

situazioni di criticità nell’attuazione del presente Accordo, le parti 

degli obiettivi nell’interesse comune, definendo amichevolmente  eventuali 

le finalità e per la durata dell’Accordo.



                                                                                                                                53107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

prestazioni a contenuto patrimoniale, sarà registrato in caso d’uso ai sensi 

dell’art. 5 comma 2 del DPR n. 131/86 e ss.mm.ii. L’eventuale imposta di 

–

Dott. .………………………

l’Università degli Studi di Bari, Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e 

Dott. .………………………



53108                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025


